608. Com. 14, «En quals coses no prescriu castla contra senyor et quals coses prescriu»:
«[...] Item si certes son les covinences entre senyor e vassal Castlan e senyor se aura retengut en
la carta de les covinences alscus domenges plets estancaments et fermamens ho altres alscunes
coses qui en la carta de la covinença feta entre els no sien contengudes, e el Castla no pora de-
mostrar que aquels aja hahudes. [...] En altra manera per atorgament de senyor seu es tengut
aqueles coses restituir al senyor seu e no pot aqueles coses prescriure per nuyl alongament de
temps pus que carta de covinença aparega, e mayorment si la carta es partida pel la a. b. c. cor
adoncs es prescripció que aquel castla aya la altra carta de covinences can lo senyor mostra la sua
per a. b. c partida, cor contra manifest seyal nuyl temps de longa posessio no esclou la seyoria
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El recurs de la carta pública com a mitjà per garantir la seguretat jurídica
del pacte es torna a posar en relleu quan es dóna un exemple de venda per
franc alou a Berenguer bisbe de Barcelona de les lleudes que Guillem de Me-
diona tenia pel rei Pere el Catòlic. Ens diu el text que el rei confirmà la venda
mitjançant instrument públic.609

El jurament i l’instrument públic també són garanties per al senyor que la
postat del castell no serà contradita pel seu vassall.610

Les Commemoracions de Pere Albert donaran a la prescripció de llarg
temps un valor subsidiari, en defecte de la carta convencional, de manera que
el vassall sols es podrà valdre de la prescripció temporal quan ni ell ni el se-
nyor no disposin de la carta convencional. Llavors, el vassall podrà manifes-
tar que ell i els seus antecessors havien posseït aquell bé per espai de quaran-
ta anys o més, amb el reconeixement d’haver tingut les coses en feu pel dit
senyor i que sempre havia estat d’aquesta manera.611

deguda [...]», Josep GUDIOL, p. 322; «In quibus non praescribit castellanus contra dominum, et
in quibus praescribit»: «Item si certae sunt conventiones inter dominum et castellanum, et do-
minus ibi retinuerit in instrumento conventionali aliquas dominicaturas, placita, et firmamenta,
vel aliqua alia, et tempore procedente castellanus aliqua de his occupaverit, vel aliqua alia, quae
in instrumento conventionali facto inter eos non continent, tamen et castellanus non poterit os-
tendere quod ea habuerit alias ex concessione domini sui, tenetur ea restituire domino suo, nec
potest ea praescribere aliqua temporis diuturnitate, ex quo instrumentum conventionale appa-
ret, et maxime si instrumentum est divisum per Alphabetum: quia tunc praesumitur castella-
num habere penes se instrumentum conventionale, cum dominus ostendat suum divisum per
Alphabetum. Nam circa evidentia signa nullum tempus longae possesionis excludit debitum
dominium [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 153.